— 1 —

温教高〔2021〕175号

中共温州市委教育工作领导小组秘书组 温州市教育局
关于举办第四届温州高校思想政治工作案例大赛的通知

在温各高校：

为深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想、党的

十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，全面

贯彻落实全国、省市高校思想政治工作会议精神，进一步提升在

温高校思想政治工作队伍的理论水平和素质能力，经研究，决定

举办第四届温州高校思想政治工作案例大赛。现将有关事项通知

如下：

一、参加对象

各高校专职辅导员、思政课专任教师、专职心理健康教育教

师。

中共温州市委教育工作领导小组秘书组
文件

温 州 市 教 育 局

— 2 —

二、案例内容

围绕思想理论教育和价值引领、党团和班级建设、学业指导、

学生日常事务管理、心理健康教育与咨询工作、网络思想政治教

育、校园危机事件应对、职业规划与就业创业指导等工作职责内

容撰写工作案例。

三、撰写要求

（一）案例要主题突出、观点正确、方法科学、措施具体、

分析深刻。案例须是思想政治工作者亲身经历的典型个案，真实

可信，不得杜撰和抄袭。

（二）案例要采取一案一议的方式，具有针对性、操作性和

实效性，对其他思想政治工作者具有借鉴意义和推广价值。

（三）为保护隐私权，案例中涉及的班级、姓名等信息，要

用化名，并且标注“化名”字样。

（四）每篇案例字数控制在 1500 字左右，可以围绕案例背

景与概述、案情分析与处理、案例反思与启示等部分（见附件 1）。
通过对案例的深入分析，提炼出开展同类教育工作经验和工作理

念，找出大学生成长的内在规律，可酌情列出案例中存在争议的

问题和由此引发的思考。文档最后附 100 字以内的作者个人简

介。

四、评选表彰

主办单位将组织专家按照公平、公正、公开的原则，开展作

品评选工作。将评选产生一等奖 6名、二等奖 12名、三等奖 22
名，获奖作品将汇编成册，并推荐部分获奖作品至温州教育发布

等平台展示。

— 3 —

五、其他事项

（一）第四届温州高校思想政治工作案例大赛由中共温州市

委教育工作领导小组秘书组、温州市教育局联合主办，由温州职

业技术学院承办。

（二）温州医科大学、温州大学推荐不超过 10篇，其他高

校推荐不超过 6篇，每人限报 1篇。主办单位拥有对作品的编辑

权和使用权。

（三）请各校将思想政治工作案例大赛汇总表（见附件 2）
及作品电子版统一发送至温州职业技术学院宣传部，联系人：虞

心婕，电话 86680239,13506579548，邮箱：372194320@qq.com，

邮件主题请统一命名为“XX学校-案例大赛”，每篇案例以“XX学

校-作者姓名-作品题目”格式进行命名，案例报送截止时间为

2022年 1月 10日。

附件：1.温州市高校思想政治教育工作案例模板

2.第四届温州高校思想政治教育工作案例大赛汇总表

中共温州市委教育工作领导小组秘书组 温州市教育局

2021年 12月 9日

抄送：省教育厅，市委，市人大常委会，市政府，市政协。

温州市教育局办公室 2021年 12月 9日印发

— 4 —

附件 1

温州市高校思想政治教育工作案例模板

从自残到自爱，重拾生命的兴趣

——记一例重点个案突发事件的危机处理

一、案例背景与概述

……

二、案例分析与应对

1.早期排摸，及时发现问题……

2.多方联动，开展共同帮扶……

3.快速响应，做好应急干预……

三、案例反思与启示

1.未见雨而绸缪……

2.集合力尽其用……

3.以其矛攻其盾……

— 5 —

附件 2

温州市第四届高校思想政治教育工作
案例大赛汇总表

序号 学校 作品名称 作者 手机号码